020 Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA
INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA Nota de prensa de 21/11/2008

ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURISTICOS RECEPTORES (EETR) OCTUBRE DE 2008

Disminuyen un 2% las entradas de viajeros en el
mes de octubre de 2008

Las pernoctaciones han descendido un 1%

En los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se han registrado 178.234 entradas
de viajeros en octubre de 2008, unas 3.000 entradas menos que en el mismo mes del afio
anterior, lo que supone un descenso del 2%, segin datos elaborados por Eustat. Las
entradas de viajeros han disminuido un 6% en Alava y en Bizkaia, pero se ha incrementado
un 6% en Gipuzkoa, con respecto al mismo mes del afio anterior.

Las entradas de viajeros estatales no han experimentado variacion (0%) con respecto al
mes de octubre de 2007. Los viajeros estatales retroceden en Alava (-7%) y Bizkaia (-1%)
y aumentan en Gipuzkoa (5%). Los viajeros extranjeros también disminuyen en Alava (-4%)
y Bizkaia (-15%) y aumentan en Gipuzkoa (7%), resultando un descenso global del 6% para
la C.A. de Euskadi.

Entre los viajeros estatales se registra un aumento de los provenientes de Cantabria,
Castilla y Ledn, Comunidad Valenciana, Galicia y Navarra, entre otros, descendiendo los de
Asturias, Madrid y Catalufia, principalmente. Entre los extranjeros destaca la subida de los
provenientes de Alemania, Austria, Grecia, Suecia y los de los paises del Este de Europa,
mientras que descienden los provenientes de Portugal, Italia, Bélgica, Irlanda y Reino Unido,
entre otros.

Las pernoctaciones registradas en octubre de 2008 ascienden a 336.511, lo que representa
un descenso del 1% sobre las del mes de octubre del afio anterior, es decir, 2.000
pernoctaciones menos. Las pernoctaciones han tenido una evolucion interanual negativa en
Bizkaia (-2%), pero en Alava y Gipuzkoa crecen en un 1%.

La duracion de la estancia media pasa de 1,87 dias de octubre del afio anterior a 1,89 de
este pasado mes de octubre para el conjunto de la C.A. de Euskadi. En Alava crece, de 1,70
a 1,82 dias, en Bizkaia asciende de 1,81 a 1,88 dias y en el caso de Gipuzkoa disminuye de
2,02 dias de estancia media de octubre de 2007 a 1,92 dias de este pasado octubre.

El grado de ocupacién por plazas ha experimentado un descenso del 3%, pasando del
47,08% de octubre del afio pasado al 45,53% de este mes de octubre. En Alava se pasa de
un grado de ocupacion por plazas del 42,33% en octubre de 2007 a uno casi idéntico, del
42.48% en octubre de 2008. En Bizkaia del 47,82% octubre de 2007 desciende al 44,93%
de este octubre pasado. En Gipuzkoa disminuye ligeramente, pasando del 47,98% del
pasado afio al 47,42% en octubre de 2008. El grado de ocupacion por habitaciones se
mantiene invariable para el total de la C.A. de Euskadi, presentando diferencias entre los
tres territorios: se mantiene en Bizkaia, sube en Alava tres puntos y baja algo mas de un
punto porcentual en Gipuzkoa.

Pagina: 1(3)



020 Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA

INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA EETR OCTUBRE DE 2008

Agroturismo: Disminuyen las entradas de viajeros (-4%) y las pernoctaciones (-5%)

Se han registrado en el pasado mes de octubre 9.062 entradas de viajeros en los
establecimientos de agroturismo de la C. A. de Euskadi, un 4% menos que en el mismo mes
del afio anterior, aumentando un 3% en Bizkaia y disminuyendo un 15% en Alava y un 4%
en Gipuzkoa. Los visitantes estatales disminuyen en un 5% a nivel de la C.A. de Euskadi:
permanecen invariables en Bizkaia (0%) y bajan los de Alava (-15%) y Gipuzkoa (-5%).
Los extranjeros aumentan su presencia un 12% en el conjunto de la C.A. de Euskadi,
creciendo su nimero en Bizkaia (41%) y Gipuzkoa (1%) y disminuyendo en Alava (-3%).

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido 21.210
en el mes de octubre, lo que supone un descenso del 5% respecto al mismo mes del afio
anterior, con una tasa de crecimiento interanual positiva en Bizkaia (3%), siendo negativa en
Alava (-14%) y Gipuzkoa (-7%).

La estancia media por viajero ha disminuido en el conjunto de la C.A. de Euskadi respecto

de octubre de 2007, pasando de los 2,38 dias de hace un afio a los 2,34 de este Ultimo mes
de octubre.

Péagina: 2(3)



Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA
INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA

Tabla 1: Resultados mensuales

Pernoctaciones

Estatales
Extranjeros
Capital
Litoral
Interior

Entrada
de viajeros

Estatales
Extranjeros
Capital
Litoral
Interior

Estancia
media

G. de ocupaciéon
por plazas

Capital

Litoral

Interior
G. de ocupacion
por habitaciones

Capital

Litoral

Interior

Pernoctaciones

Estatales
Extranjeros
Entrada
de viajeros
Estatales
Extranjeros
Estancia
media
G. de ocupacion
por plazas
G. de ocupacion
por habitaciones

Fuente: EUSTAT

C. A DE EUSKADI

10
2008

336.511

224.541
111.970
203.733
40.633
92.145

178.234

122.823
55.411
107.016
19.428
51.790

1,89

45,53

50,36
44,74
37,81

59,16

66,87
52,56
48,43

21.210

17.238
3.972

9.062

8.172
890

2,34
20,12

23,17

Para mas informacion:
Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadistica
C/ Donostia-San Sebastian, 1 01010 Vitoria-Gasteiz
TIf: +34-945-01 75 00 Fax: +34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es
Persona de contacto: Gerardo Pérez Aja
TIf:+34-945-01 75 06 Fax:+34-945-01 75 01

Notas de prensa en Internet: www.eustat.es
Banco de datos: www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp

%

100

67
33
61
12
27

100

69
31
60
11
29

100

81
19

100

90
10

10
2007

338.528

223.067
115.461
211.146
36.202
91.180

181.180

122.265
58.915
112.255
16.330
52.595

1,87

47,08

53,91
40,24
38,41

59,01

66,23
48,23
50,35

22.379

19.479
2.900

9.419

8.625
794

2,38
21,74

25,04

%

100

66
34
62
11
27

100

67
33
62

29

100
87

100
92

A%

ARABAZ/ALAVA
0 . 10 . ..
2008 ® 2007 P A%

10
2008

ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS

44.763 100

31.099
13.664
31.997

12.766 29

69
31
71

24.549 100

18.209
6.340 26
16.423 67

8.126 33

74

1,82

42,48
48,48

32,43
55,79

65,14

38,32

3.897 100

3.303
594

85

15
1.625 100

1.590 98
35 2

2,40
19,43

23,13

44.468 100 1
33203 75 -6
11.265 25 21
30.995 70 3
13.473 30 -5
26.152 100 -6
19538 75 -7
6.614 25 -4
17.468 67 -6
8684 33 -6
1,70 7
42,33 0
44,76 8
37,63 -14
52,68 6
56,41 15
44,00 -13

AGROTURISMO

4.513 100 -14
4212 93 -22
301 7 97
1.905 100 -15
1.869 98 -15
36 2 -3
2,37 1
23,14 -16
26,51 -13

Péagina: 3(3)

157.878

103.429
54.449
101.795
12.687
43.396

83.862

57.775
26.087
53.242

6.004
24.616

1,88

44,93

49,17
34,13
40,48

60,92

67,02
46,70
53,55

7.035

5.919
1.116

3.161

2.849
312

2,23
19,79

23,04

BIZKAIA
10
[+
% 2007
100 161.081
66 101.078
34 60.003
64 105543
8 12538
27 43.000
100 89.128
69 58265
31 30863
63 57.663
7 6299
29 25.166
181
47,82
54,62
35,98
39,54
60,34
66,73
45,51
52,69
100 6.851
84 6129
16 722
100 3.066
90 2844
10 22
223
19,03
23,11

%

100

63
37
66

8
27

100

65
35
65

28

100

89
11

100
93

EETR OCTUBRE DE 2008

GIPUZKOA

10 10

A% 2008 % 2007
-2 133.870 100 132.979
2 90013 67 88.786
9 43857 33 44.193
4 69941 52 74608
1 27946 21 23.664
1 350983 27 34707
6 69.823 100 65900
1 46.839 67 44.462
A5 220984 33 21438
8 37351 53 37.124
5 13424 19 10.031
2 19.048 27 18.745
4 192 2,02
6 4742 47,98
A0 5317 57,74
5 52,08 42,93
2 3705 37,39
1 5816 59,85
67,57 71,33
56,35 4991
46,30 49,85
3 10278 100 11.015
3 8016 78 9.138
55 2262 22 1877
3 4276 100 4448
0 3733 87 3912
41 543 13 536
0 240 248
A4 2063 22,46
0 2330 25,84

%

100

67
33
56
18
26

100

67
33
56
15
28

100

83
17

100

88
12

A%


mailto:%20eustat@eustat.es
http://www.eustat.es/
http://www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp

