

ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS RECEPtoRES (ETTR) OCTUBRE DE 2008

Disminuyen un 2% las entradas de viajeros en el mes de octubre de 2008

Las pernoctaciones han descendido un 1%

En los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se han registrado 178.234 entradas de viajeros en octubre de 2008, unas 3.000 entradas menos que en el mismo mes del año anterior, lo que supone un descenso del 2%, según datos elaborados por Eustat. Las entradas de viajeros han disminuido un 6% en Álava y en Bizkaia, pero se ha incrementado un 6% en Gipuzkoa, con respecto al mismo mes del año anterior.

Las entradas de viajeros estatales no han experimentado variación (0%) con respecto al mes de octubre de 2007. Los viajeros estatales retroceden en Alava (-7%) y Bizkaia (-1%) y aumentan en Gipuzkoa (5%). Los viajeros extranjeros también disminuyen en Álava (-4%) y Bizkaia (-15%) y aumentan en Gipuzkoa (7%), resultando un descenso global del 6% para la C.A. de Euskadi.

Entre los viajeros estatales se registra un aumento de los provenientes de Cantabria, Castilla y León, Comunidad Valenciana, Galicia y Navarra, entre otros, descendiendo los de Asturias, Madrid y Cataluña, principalmente. Entre los extranjeros destaca la subida de los provenientes de Alemania, Austria, Grecia, Suecia y los de los países del Este de Europa, mientras que descienden los provenientes de Portugal, Italia, Bélgica, Irlanda y Reino Unido, entre otros.

Las pernoctaciones registradas en octubre de 2008 ascienden a 336.511, lo que representa un descenso del 1% sobre las del mes de octubre del año anterior, es decir, 2.000 pernoctaciones menos. Las pernoctaciones han tenido una evolución interanual negativa en Bizkaia (-2%), pero en Álava y Gipuzkoa crecen en un 1%.

La duración de la estancia media pasa de 1,87 días de octubre del año anterior a 1,89 de este pasado mes de octubre para el conjunto de la C.A. de Euskadi. En Álava crece, de 1,70 a 1,82 días, en Bizkaia asciende de 1,81 a 1,88 días y en el caso de Gipuzkoa disminuye de 2,02 días de estancia media de octubre de 2007 a 1,92 días de este pasado octubre.

El grado de ocupación por plazas ha experimentado un descenso del 3%, pasando del 47,08% de octubre del año pasado al 45,53% de este mes de octubre. En Álava se pasa de un grado de ocupación por plazas del 42,33% en octubre de 2007 a uno casi idéntico, del 42,48% en octubre de 2008. En Bizkaia del 47,82% octubre de 2007 desciende al 44,93% de este octubre pasado. En Gipuzkoa disminuye ligeramente, pasando del 47,98% del pasado año al 47,42% en octubre de 2008. El grado de ocupación por habitaciones se mantiene invariable para el total de la C.A. de Euskadi, presentando diferencias entre los tres territorios: se mantiene en Bizkaia, sube en Álava tres puntos y baja algo más de un punto porcentual en Gipuzkoa.

Agroturismo: Disminuyen las entradas de viajeros (-4%) y las pernoctaciones (-5%)

Se han registrado en el pasado mes de octubre 9.062 entradas de viajeros en los establecimientos de agroturismo de la C. A. de Euskadi, un 4% menos que en el mismo mes del año anterior, aumentando un 3% en Bizkaia y disminuyendo un 15% en Álava y un 4% en Gipuzkoa. Los visitantes estatales disminuyen en un 5% a nivel de la C.A. de Euskadi: permanecen invariables en Bizkaia (0%) y bajan los de Álava (-15%) y Gipuzkoa (-5%). Los extranjeros aumentan su presencia un 12% en el conjunto de la C.A. de Euskadi, creciendo su número en Bizkaia (41%) y Gipuzkoa (1%) y disminuyendo en Alava (-3%).

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido 21.210 en el mes de octubre, lo que supone un descenso del 5% respecto al mismo mes del año anterior, con una tasa de crecimiento interanual positiva en Bizkaia (3%), siendo negativa en Álava (-14%) y Gipuzkoa (-7%).

La estancia media por viajero ha disminuido en el conjunto de la C.A. de Euskadi respecto de octubre de 2007, pasando de los 2,38 días de hace un año a los 2,34 de este último mes de octubre.

Tabla 1: Resultados mensuales

	C. A DE EUSKADI				ARABA/ALAVA				BIZKAIA				GIPUZKOA							
	10 2008	%	10 2007	%	Δ %	10 2008	%	10 2007	%	Δ %	10 2008	%	10 2007	%	Δ %	10 2008	%	10 2007	%	Δ %
ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS																				
Pernocaciones	336.511	100	338.528	100	-1	44.763	100	44.468	100	1	157.878	100	161.081	100	-2	133.870	100	132.979	100	1
Estatales	224.541	67	223.067	66	1	31.099	69	33.203	75	-6	103.429	66	101.078	63	2	90.013	67	88.786	67	1
Extranjeros	111.970	33	115.461	34	-3	13.664	31	11.265	25	21	54.449	34	60.003	37	-9	43.857	33	44.193	33	-1
Capital	203.733	61	211.146	62	-4	31.997	71	30.995	70	3	101.795	64	105.543	66	-4	69.941	52	74.608	56	-6
Litoral	40.633	12	36.202	11	12	-	-	-	-	-	12.687	8	12.538	8	1	27.946	21	23.664	18	18
Interior	92.145	27	91.180	27	1	12.766	29	13.473	30	-5	43.396	27	43.000	27	1	35.983	27	34.707	26	4
Entrada de viajeros	178.234	100	181.180	100	-2	24.549	100	26.152	100	-6	83.862	100	89.128	100	-6	69.823	100	65.900	100	6
Estatales	122.823	69	122.265	67	0	18.209	74	19.538	75	-7	57.775	69	58.265	65	-1	46.839	67	44.462	67	5
Extranjeros	55.411	31	58.915	33	-6	6.340	26	6.614	25	-4	26.087	31	30.863	35	-15	22.984	33	21.438	33	7
Capital	107.016	60	112.255	62	-5	16.423	67	17.468	67	-6	53.242	63	57.663	65	-8	37.351	53	37.124	56	1
Litoral	19.428	11	16.330	9	19	-	-	-	-	-	6.004	7	6.299	7	-5	13.424	19	10.031	15	34
Interior	51.790	29	52.595	29	-2	8.126	33	8.684	33	-6	24.616	29	25.166	28	-2	19.048	27	18.745	28	2
Estancia media	1,89		1,87		1	1,82		1,70		7	1,88		1,81		4	1,92		2,02		-5
G. de ocupación por plazas	45,53		47,08		-3	42,48		42,33		0	44,93		47,82		-6	47,42		47,98		-1
Capital	50,36		53,91		-7	48,48		44,76		8	49,17		54,62		-10	53,17		57,74		-8
Litoral	44,74		40,24		11	-	-	-	-	-	34,13		35,98		-5	52,08		42,93		21
Interior	37,81		38,41		-2	32,43		37,63		-14	40,48		39,54		2	37,05		37,39		-1
G. de ocupación por habitaciones	59,16		59,01		0	55,79		52,68		6	60,92		60,34		1	58,16		59,85		-3
Capital	66,87		66,23		1	65,14		56,41		15	67,02		66,73		0	67,57		71,33		-5
Litoral	52,56		48,23		9	-	-	-	-	-	46,70		45,51		3	56,35		49,91		13
Interior	48,43		50,35		-4	38,32		44,00		-13	53,55		52,69		2	46,30		49,85		-7
AGROTURISMO																				
Pernocaciones	21.210	100	22.379	100	-5	3.897	100	4.513	100	-14	7.035	100	6.851	100	3	10.278	100	11.015	100	-7
Estatales	17.238	81	19.479	87	-12	3.303	85	4.212	93	-22	5.919	84	6.129	89	-3	8.016	78	9.138	83	-12
Extranjeros	3.972	19	2.900	13	37	594	15	301	7	97	1.116	16	722	11	55	2.262	22	1.877	17	21
Entrada de viajeros	9.062	100	9.419	100	-4	1.625	100	1.905	100	-15	3.161	100	3.066	100	3	4.276	100	4.448	100	-4
Estatales	8.172	90	8.625	92	-5	1.590	98	1.869	98	-15	2.849	90	2.844	93	0	3.733	87	3.912	88	-5
Extranjeros	890	10	794	8	12	35	2	36	2	-3	312	10	222	7	41	543	13	536	12	1
Estancia media	2,34		2,38		-2	2,40		2,37		1	2,23		2,23		0	2,40		2,48		-3
G. de ocupación por plazas	20,12		21,74		-7	19,43		23,14		-16	19,79		19,93		-1	20,63		22,46		-8
G. de ocupación por habitaciones	23,17		25,04		-7	23,13		26,51		-13	23,04		23,11		0	23,30		25,84		-10

Fuente: EUSTAT

Para más información:

Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadística
 C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz
 Tf: +34-945-01 75 00 Fax: +34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es
 Persona de contacto: Gerardo Pérez Aja
 Tf: +34-945-01 75 06 Fax: +34-945-01 75 01
 Notas de prensa en Internet: www.eustat.es
 Banco de datos: www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp